

SPRAWOZDANIE

Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Dragaczu z działalności Ochotniczych
Straży Pożarnych w Gminie Dragacz za 2024 rok.

Podstawowym zadaniem Ochotniczych Straży Pożarnych jest prowadzenie działań ratowniczo – gaśniczych oraz ochrona ludności gminy przed zdarzeniami losowymi. Działalność regulowały w 2024 r. przepisy ustawy z dnia 17 grudnia 2021 r. o ochotniczych strażach pożarnych, ustawa z dnia 7 kwietnia 1989 r. prawo o stowarzyszeniach oraz własne statuty.

W poszczególnych OSP stan członków na koniec roku 2024 wynosił:

Lp.	OSP	Członkowie ogółem	Czynni		Honorowi	Wspierający	Młodzieżowa drużyna pożarnicza
			mężczyźni	kobiety			
1.	Dragacz	47	24	5	6	0	12
2.	Fletnowo	40	16	7	5	1	11
3.	Górna Grupa	71	30	14	5	0	22
4.	Wielkie Stwolno	48	28	4	4	0	12
5.	Wielkie Zajączkowo	32	20	2	7	0	3
Ogółem		238	118	32	27	1	60

Na uwagę zasługuje fakt, iż w porównaniu do końca roku 2023 w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych jest więcej o 13 członków i w naszych szeregach jest też coraz więcej kobiet.

I. Szkolenia i ćwiczenia

W ubiegłym roku 25 strażaków odbyło szkolenia pożarnicze, z tego:

- 10 strażaków ukończyło 126 godzinne szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP I i II stopnia (nowi strażacy);
- 2 strażaków szkolenie kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego ochotniczych straży pożarnych;
- 6 strażaków szkolenie dla abonentów sieci radiowych UKF.
- 5 strażaków uczestniczyło w szkoleniu dotyczącym S 5 – omówiono zasady bezpiecznego wjazdu samochodów pożarniczych na trasę szybkiego ruchu, wskazano miejsca, w których znajdują się bramy wjazdowe na S 5 dla służb ratowniczych;

- 3 strażaków uczestniczyło w szkoleniu dotyczącym prawidłowego i szybkiego stawiania i rozbierania zapór metalowych znajdujących się na autostradzie A 1.

Organizatorem tych szkoleń była Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Świeciu.

Ponadto 6 osób ukończyło płatny kurs w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy przygotowujący do realizacji zadań z zakresu ratownictwa medycznego w czasie akcji gaszenia pożarów oraz usuwania miejscowych zagrożeń. Osoby kończące ten kurs otrzymują tytuł ratownika. Odbyła się też jednodniowa recertyfikacja uprawnień kursu z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy oraz warsztaty z kwalifikowanej pierwszej pomocy. W szkoleniu przypominającym udział wzięło 9 strażaków z terenu Gminy Dragacz.

Przeprowadzono również szkolenie okresowe z zakresu BHP. Przeszkoleni zostali wszyscy członkowie czynni biorący udział w działaniach ratowniczych Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Dragacz. Zgodnie z ustawodawstwem dotyczącym BHP strażacy biorący udział w działaniach ratowniczych powinni uczestniczyć w szkoleniu okresowym z zakresu BHP co rok.

Ćwiczenia przeprowadzone w roku 2024.

- **22.06.2024** - ćwiczenia z zakresu ratownictwa technicznego dotyczące posługiwania się sprzętem znajdującym się na wyposażeniu jednostki, między innymi zestawem hydraulicznym, udzielenie osobie poszkodowanej kwalifikowanej pierwszej pomocy, podejmowanie śmigłowca LPR. W trakcie ćwiczeń zostały też omówione zasady postępowania podczas gaszenia pożaru pojazdu elektrycznego oraz instalacji fotowoltaicznych. Organizatorem ćwiczeń było OSP Fletnowo oraz Komendant Gminny, w ćwiczeniach uczestniczyły wszystkie jednostki OSP z terenu gminy.

- **27.06.2024** – ćwiczenia z zakresu ewakuacji dużej ilości osób z budynku wielokondygnacyjnego, pożaru budynku wielokondygnacyjnego oraz pożaru lasu. W trakcie ćwiczeń doskonalono posługiwanie się sprzętem znajdującym się na wyposażeniu jednostek, zasad użycia aparatów oddechowych, udzielenie osobie poszkodowanej kwalifikowanej pierwszej pomocy. Organizatorem ćwiczeń było Centrum Szkolenia Logistyki w Grupie uczestnikiem ćwiczeń była jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej Wielkie Stwolno oraz Wojskowa Straż Pożarna w Grupie.

- **25.09.2024** – ćwiczenia EKO-Wisła z zakresu pożaru śmieci. W trakcie ćwiczeń przećwiczono podawanie wody na dużą odległość – system dowożenia i przetłaczania wody do punktu pożaru. Organizatorem ćwiczeń była Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Świeciu, uczestnikiem z terenu Gminy Dragacz było OSP Górna Grupa oraz OSP Wielkie Stwolno.
- **2.09.2024** – ćwiczenia dotyczące usuwania powalonych drzew. W trakcie ćwiczeń doskonalono posługiwanie się piłami oraz pilarkami znajdującymi się na wyposażeniu jednostki oraz prawidłowego użycia sprzętu wysokościowego: szelek bezpieczeństwa oraz amortyzatorów. Organizatorem oraz uczestnikiem ćwiczeń było OSP Dragacz.

14 września 2024 r. odbyły się zawody sportowo-pożarnicze jednostek OSP Gminy Dragacz, Nowe oraz Warlubie. Zawody zostały zorganizowane na boisku gminnym w Grupie. W zawodach uczestniczyły wszystkie jednostki OSP z terenu Gminy Dragacz. Pierwsze miejsce w zmaganiach z jednostek Gminy Dragacz zajęło OSP Wielkie Stwolno. Dla uczestników zawodów, komisji egzaminacyjnej z PSP w Świeciu, zaproszonych gości oraz widzów jednostki OSP zapewniły słodki poczęstunek a Gmina Dragacz kawę, herbatę oraz grochówkę wojskową ugotowaną przez kuchnię Centrum Szkolenia Logistyki w Grupie.

II. Udział w akcjach ratowniczo – gaśniczych

W 2024 roku Ochotnicze Straże Pożarne uczestniczyły w zdarzeniach zgłoszonych w PSK Świecie. Ponadto strażacy wyjeżdżali kilka razy na polecenie Wójta Gminy (m.in. usuwanie gniazd os i szerszeni, poszukiwania osób zaginionych, usuwanie skutków ekstremalnych zjawisk pogodowych oraz dostarczanie wody mieszkańcom). Ilość zdarzeń zgłoszonych w PSP Świecie w roku 2024 była większa niż w roku 2023 - więcej o 7 zdarzeń.

Okres		
Rodzaj zdarzeń	2023 rok	2024 rok
Pożary	95	78
Miejscowe zagrożenia	85	94
Alarmy fałszywe	5	3
Ćwiczenia, wyjazdy gospodarcze	5	22
Ogółem:	190	197

Z oceny rodzajów zdarzeń losowych wynika, że sytuacja co roku jest inna i nie same warunki pogodowe mają wpływ na występujące zdarzenia. W dalszym ciągu występuje

ich dużo z powodu nieodpowiedniego zachowania się ludzi. W roku 2024 było więcej zdarzeń zgłoszonych w PSP Świecie jednak samych działań ratowniczych: pożarów i miejscowych zagrożeń było mniej niż w 2023 roku. W 2023 roku działań ratowniczych było 180 a w roku 2024 było ich 172.

W pojedynczych zdarzeniach zgłoszonych w PSK Świecie czasem brała udział więcej niż jedna jednostka OSP, ponadto jednostki wyjeżdżały też na polecenie Wójta Gminy Dragacz. W roku 2023 wyjazdów na polecenie Wójta Gminy było 26 natomiast w roku 2024 było ich 46. Wzrost ten związany jest z coraz większą ilością działań, których nie można skutecznie zgłosić w PSP Świecie np. zabezpieczanie medyczne festynów odbywających się na terenie gminy, wyjazdy do gniazd szerszeni zlokalizowanych w miejscach publicznych np. budynki gminne, place zabaw. Jeżeli gniazda szerszeni zlokalizowane są na terenie prywatnym mieszkańców gminy, osoby zgłaszające takie zdarzenie informowane są o konieczności wezwania firmy deratyzacyjnej, ponieważ jednostki OSP nie uczestniczą w usuwaniu gniazd szerszeni na terenie prywatnym mieszkańców gminy. Udział poszczególnych OSP w działaniach ratowniczych i ćwiczeniach był następujący:

Lp	OSP	Ogółem zdarzenia losowe	z tego:				
			Pożary	Miejscowe zagrożenia w tym np. wypadki drogowe, usuwanie drzew i gałęzi, usuwanie płam oleju	Alarmy fałszywe	Wyjazdy na polecenie Wójta	Ćwiczenia wyjazdy gospodarcze
1.	Dragacz	54	19	20	2	9	4
2.	Fletnowo	27	8	10	0	7	2
3.	Górna Grupa	92	25	40	1	20	6
4.	Wielkie Stwolno	53	20	18	0	9	6
5.	Wielkie Zajączkowo	17	6	6	0	1	4
Razem:		243	78	94	3	46	22

III. Działalność zapobiegawcza, kulturalno-wychowawcza i społeczna.

Corocznie Ochotnicze Straże Pożarne prowadzą szereg działań mających na celu zapobieganie pożarom i innym zagrożeniom: organizowano dni otwarte w remizach dla dzieci i młodzieży, organizowano pokazy działania sprzętu ratowniczo – gaśniczego dla członków OSP i MDP oraz mieszkańców sołectw. Zabezpieczano medycznie imprezy gminne, pikniki i festyny rodzinne. Na początku roku 2024 został przeprowadzony Gminny Konkurs

Plastyczny. Cieszył on się bardzo dużym zainteresowaniem wśród dzieci i młodzieży, laureaci konkursu otrzymali nagrody. W listopadzie przeprowadzono też eliminacje gminne Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu Plastycznego. Laureaci eliminacji gminnych również otrzymali nagrody ponadto 5 naszych laureatów zostało też laureatami etapu powiatowego tego konkursu. W dniu 27 marca 2024 r. w Sali Posiedzeń Urzędu Gminy odbyły się eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Laureaci etapu gminnego wzięli udział w eliminacjach na szczeblu powiatowym.

W minionym roku w celu usuwania skutków powodzi 6 strażaków z jednostek OSP Dragacz, Fletnowo oraz Wielkie Zajączkowo uczestniczyło w wyjeździe do Lewina Brzeskiego. W trakcie swojego pobytu w rejonie dotkniętym powodzią wykonywali oni zadania zlecone im przez sztab kryzysowy – głównie było to odpompowywanie wody z zalanych pomieszczeń. Wszystkie jednostki OSP włączyły się też w zbiórki najpotrzebniejszych rzeczy dla powodzian, które zostały następnie dostarczone w rejon dotknięty powodzią.

IV. Realizacja budżetu oraz wyposażenie OSP.

Wszystkie OSP wyposażone są w potrzebny sprzęt do prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych. OSP Górna Grupa i OSP Wielkie Stwolno wyposażona jest dodatkowo w sprzęt ratownictwa technicznego ze względu na przynależność do KSRG. Dodatkowo OSP Wielkie Stwolno posiada sprzęt do ratownictwa wodno-lodowego. Wszystkie nasze jednostki są wyposażone w aparaty powietrzne. W skali powiatu jesteśmy na czołowym miejscu w wyposażeniu w defibrylatory. Na terenie naszej gminy znajdują się 4 defibrylatory, jest to największa ilość defibrylatorów przypadająca na gminę w całym powiecie świeckim. Przy zakupach sprzętu kierujemy się potrzebami OSP oraz normami wyposażenia OSP określonymi przez Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej.

Budżet na ochronę przeciwpożarową został zrealizowany w **94,86 %**. Planowane środki w kwocie **479.720,00 zł** wykorzystano w kwocie **455.060,70 zł** z tego m.in.:

- ekwiwalent za udział w akcjach ratowniczych, ćwiczeniach i szkoleniach	86.204,00 zł
- wynagrodzenia kierowców	34.057,20 zł
- opłata za energię elektryczną i wodę	17.356,91 zł
- różne ubezpieczenia i opłaty, w tym ubezpieczenia strażaków, samochodów	21.906,00 zł
- zakup usług remontowych	90.336,01 zł
- zakup usług pozostałych	37.521,67 zł
- Zakup usług zdrowotnych (badania lekarskie strażaków)	11.774,00 zł

- zakup paliwa, płynów, materiałów i wyposażenia dla jednostek

137.695,52 zł

W minionym roku zostało zakupione najpotrzebniejsze wyposażenie dla jednostek OSP: węże pożarnicze tłoczne, buty specjalne, ubrania specjalne, rękawice specjalne, ubrania koszarowe. Ponadto zostały zakupione przystosowane do łączności cyfrowej radiostacje samochodowe oraz nasobne dla wszystkich jednostek aby uzupełnić ich ilość do normatywu wyposażenia zalecanego przez Komendę Wojewódzką. Zakup ten jest związany z tym, że wszystkie służby ratownicze w Polsce przechodzą sukcesywnie na łączność cyfrową, więc wszystkie radiostacje nasobne oraz samochodowe przystosowane tylko i wyłącznie do łączności analogowej przestaną działać. Po otrzymaniu informacji z PSP w Świeciu o konieczności wymiany tych radiostacji w najbliższym czasie podjęto decyzję o zakupie wszystkich potrzebnych radiostacji dla wszystkich jednostek OSP z Gminy Dragacz. Koszt zakupu tych radiostacji to 56.979,75 zł

OSP Fletnowo otrzymała dofinansowanie z MSWiA w wysokości 4957,00 zł z przeznaczeniem na cel „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo – gaśniczych” poprzez zakup sprzętu i wyposażenia. Za otrzymane środki finansowe jednostka zakupiła: myjkę do węży, kamerę termowizyjną, opryskiwacz plecakowy oraz kurtynę wodną.

OSP Górna Grupa otrzymała dofinansowanie od Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej w wysokości 5900,00 zł z przeznaczeniem na cel „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego” poprzez zakup sprzętu i wyposażenia. Za otrzymane dofinansowanie jednostka zakupiła hełm, ubranie specjalne oraz latarkę.

OSP Wielkie Stwolno otrzymało dofinansowanie od Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej w wysokości 4710,00 zł z przeznaczeniem na cel „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo – gaśniczego” poprzez zakup sprzętu i wyposażenia. Za otrzymane dofinansowanie jednostka zakupiła kominiarki, hełmy oraz latarki.

Po raz kolejny w poprzednim roku niektóre jednostki OSP otrzymały również sprzęt zakupiony w ramach zadań Funduszy Sołeckich. Z Funduszu Sołeckiego Sołectwa Dragacz jednostka OSP Dragacz w ramach otrzymanego dofinansowania w wysokości 8000,00 zł zakupiła pilarkę spalinową, hełmy, latarki, rękawice. Z Funduszu Sołeckiego Sołectwa Wielkie Stwolno jednostka OSP Wielkie Stwolno za otrzymane dofinansowanie w wysokości 4000,00 zł zakupiła ubranie specjalne. Z Funduszu Sołeckiego Sołectwa Fletnowo jednostka

OSP Fletnowo za otrzymanie dofinansowanie w wysokości 3400,00 zł zakupiła modułową torbę ratowniczą oraz częściowo ją uzupełniła.

V. Ocena OSP

Pracę wszystkich OSP oceniamy pozytywnie. Na wyróżnienie zasługuje OSP Górna Grupa oraz Wielkie Stwolno z racji udziału w akcjach ratowniczo – gaśniczych i przynależności do KSRG. Nie mamy uwag do pracy pozostałych jednostek OSP.

Kończąc sprawozdanie pragniemy zapewnić Radę Gminy o stałej gotowości bojowej jednostek OSP. Wszystkie są zdolne do prowadzenia akcji ratowniczo – gaśniczych,. W celu realizacji zadań w zakresie ochrony ludności i ich mienia przed pożarami i innymi klęskami żywiołowymi konieczne jest:

- tworzenie coraz lepszych warunków do działalności ratowniczej, poprzez współdziałanie z Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej, szkolenia strażaków ratowników, organizowanie ćwiczeń oraz doposażenie w potrzebny sprzęt;
- popularyzowanie tematyki ochrony przeciwpożarowej i innych klęsk żywiołowych poprzez spotkania z mieszkańcami gminy, organizowanie imprez i konkursów popularyzujących tą tematykę;
- udzielanie ochotniczym strażom pożarnym potrzebnej pomocy organizacyjnej, prawnej i materialnej potrzebnej w prawidłowej realizacji zadań statutowych OSP.

Serdecznie dziękujemy Radzie Gminy oraz Wójtowi Gminy za dostrzeganie potrzeb OSP, szczególnie za inwestycje, które przyczyniają się do wzrostu bezpieczeństwa mieszkańców gminy. Jedną z inwestycji zaplanowanych w roku 2025 jest zakup samochodu pożarniczego dla OSP Górna Grupa wraz z motopompą TOHATSU i dużym zestawem hydraulicznym, oraz zakup małego zestawu hydraulicznego dla Jednostki OSP Fletnowo. Samochód pożarniczy IVECO z Górnej Grupy po otrzymaniu nowego samochodu przez jednostkę zostanie przekazany do jednostki OSP Wielkie Zajączkowo wraz z małym zestawem hydraulicznym, duży zestaw hydrauliczny aktualnie znajdujący się na wyposażeniu Górnej Grupy zostanie z Górnej Grupy przekazany do jednostki OSP Wielkie Stwolno. OSP Wielkie Stwolno prześle swój mały zestaw hydrauliczny do jednostki OSP Dragacz. Skutkiem tych działań będzie zabezpieczenie wszystkich jednostek w samochody posiadające zbiorniki z wodą oraz w sprzęt hydrauliczny stanowiący podstawowy sprzęt ratowniczy wykorzystywany podczas wypadków.

PREZES
Zarządu Gminnego ZOSP
Miroslaw Kulaszewski